
Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας * 

P7_TA(2009)0075 

Νομοθετικό ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2009 σχετικά με το σχέδιο 
οδηγίας του Συμβουλίου που αφορά την τροποποίηση διαφόρων διατάξεων της οδηγίας 2006/112/ΕΚ 
της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (10893/2009 – C7- 

0002/2009 – 2007/0238(CNS)) 

(2010/C 285 E/24) 

(Διαδικασία διαβούλευσης - εκ νέου διαβούλευση) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

— έχοντας υπόψη το σχέδιο του Συμβουλίου (10893/2009), 

— έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο (COM(2007)0677), 

— έχοντας υπόψη τη θέση του της 8ης Ιουλίου 2008 ( 1 ), 

— έχοντας υπόψη το άρθρο 93 της Συνθήκης ΕΚ, σύμφωνα με το οποίο κλήθηκε εκ νέου από το Συμβούλιο να 
γνωμοδοτήσει (C7-0002/2009), 

— έχοντας υπόψη το άρθρο 55 και το άρθρο 59, παράγραφος 3 του Κανονισμού του, 

— έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής (A7-0055/2009), 

1. εγκρίνει το σχέδιο του Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε· 

2. καλεί την Επιτροπή να τροποποιήσει αναλόγως την πρότασή της, σύμφωνα με το άρθρο 250, παράγραφος 2 
της Συνθήκης ΕΚ· 

3. καλεί το Συμβούλιο, σε περίπτωση που προτίθεται να απομακρυνθεί από το κείμενο που ενέκρινε το 
Κοινοβούλιο, να το ενημερώσει σχετικά· 

4. ζητεί να κληθεί εκ νέου να γνωμοδοτήσει σε περίπτωση που το Συμβούλιο προτίθεται να επιφέρει σημαντικές 
τροποποιήσεις στο υποβαλλόμενο προς διαβούλευση κείμενο· 

5. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο και στην Επιτροπή.

EL C 285 E/118 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.10.2010 

( 1 ) Κείμενα που εγκρίθηκαν, P6_TA(2008)0319. 

Τρίτη, 24 Νοεμβρίου 2009



ΣΧΈΔΙΟ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΊΟΥ ΤΡΟΠΟΛΟΓΊΑ 

Τροπολογία 1 
Σχέδιο οδηγίας – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 8 

(8) Στο πλαίσιο της προσχώρησής τους, επετράπη στη Βουλγα­ 
ρία και τη Ρουμανία να χορηγούν απαλλαγή από το φόρο στις 
μικρές επιχειρήσεις και να συνεχίσουν να εφαρμόζουν την απαλλαγή 
από το ΦΠΑ στις διεθνείς μεταφορές επιβατών. Για λόγους σαφή­ 
νειας και συνοχής, οι εξαιρέσεις αυτές θα πρέπει να ενσωματωθούν 
στην ίδια την οδηγία. 

(8) Στο πλαίσιο της προσχώρησής τους, επετράπη στη Βουλγα­ 
ρία και τη Ρουμανία να χορηγούν απαλλαγή από το φόρο στις 
μικρές επιχειρήσεις και να συνεχίσουν να εφαρμόζουν την απαλλαγή 
από το ΦΠΑ στις διεθνείς μεταφορές επιβατών. Για λόγους σαφή­ 
νειας και συνοχής, οι εξαιρέσεις αυτές θα πρέπει να ενσωματωθούν 
στην ίδια την οδηγία. Η νομιμότητα και η αναγκαιότητα των 
εξαιρέσεων αυτών θα πρέπει να επανεξετάζονται τουλάχι­ 
στον ανά διετία. 

Τροπολογία 2 
Σχέδιο οδηγίας – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 9 

(9) Όσον αφορά το δικαίωμα έκπτωσης, ο βασικός κανόνας 
προβλέπει ότι το εν λόγω δικαίωμα γεννάται μόνον εφόσον τα 
αγαθά και οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται από υποκείμενο στο 
φόρο για τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες. Ο κανόνας 
αυτός θα πρέπει να αποσαφηνιστεί και να ενισχυθεί όσον αφορά την 
παράδοση ακινήτων και των συναφών με αυτήν δαπανών, 
ούτως ώστε να εξασφαλίζεται ότι οι υποκείμενοι στο φόρο θα 
αντιμετωπίζονται με τον ίδιο τρόπο στις περιπτώσεις όπου ακίνητα 
αγαθά συνδεόμενα με την επιχειρηματική δραστηριότητα του υπο­ 
κειμένου στο φόρο δεν χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για σκοπούς 
που αφορούν την εν λόγω δραστηριότητα. 

(9) Όσον αφορά το δικαίωμα έκπτωσης, ο βασικός κανόνας 
προβλέπει ότι το εν λόγω δικαίωμα γεννάται μόνο εφόσον τα 
αγαθά και οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται από υποκείμενο στο 
φόρο για τις ανάγκες των πράξεών του που δημιουργούν 
δικαίωμα έκπτωσης. Ο κανόνας αυτός θα πρέπει να αποσαφηνι­ 
στεί και να ενισχυθεί όσον αφορά την παράδοση ακινήτων, ούτως 
ώστε να εξασφαλίζεται ότι οι υποκείμενοι στο φόρο θα αντιμετω­ 
πίζονται με τον ίδιο τρόπο στις περιπτώσεις όπου ακίνητα αγαθά 
συνδεόμενα με την επιχειρηματική δραστηριότητα του υποκειμένου 
στο φόρο δεν χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για σκοπούς που 
αφορούν την εν λόγω δραστηριότητα. Θα πρέπει λοιπόν να 
περιοριστεί η αρχική άσκηση του δικαιώματος έκπτωσης 
στη χρήση που συνδέεται με πράξεις οι οποίες δημιουργούν 
δικαίωμα έκπτωσης τη στιγμή που ο φόρος καθίσταται 
απαιτητός. 

Τροπολογία 3 
Σχέδιο οδηγίας – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 10 

(10) Ενώ τα ακίνητα αγαθά και οι συναφείς δαπάνες αποτελούν 
τις πλέον χαρακτηριστικές περιπτώσεις στις οποίες αρμόζει να απο­ 
σαφηνιστεί και να ενισχυθεί η διάταξη, εάν ληφθεί υπόψη αφενός η 
αξία και η διάρκεια του ωφέλιμου βίου των αγαθών αυτών και 
αφετέρου ότι η μικτή χρήση αυτού του είδους των αγαθών αποτελεί 
συνήθη πρακτική, είναι ωστόσο σκόπιμο να μπορούν τα κράτη 
μέλη να εφαρμόζουν στα κινητά αγαθά, τα οποία έχουν 
μόνιμο χαρακτήρα και αποτελούν μέρος της περιουσίας 
της επιχείρησης, τον ίδιο κανόνα σύμφωνα με την αρχή 
της επικουρικότητας. 

(10) Δεδομένου ότι τα ακίνητα αγαθά και οι συναφείς δαπάνες 
αποτελούν τις πλέον χαρακτηριστικές περιπτώσεις στις οποίες αρμό­ 
ζει να αποσαφηνιστεί και να ενισχυθεί η διάταξη, εάν ληφθεί υπόψη 
αφενός η αξία και η διάρκεια του ωφέλιμου βίου των αγαθών αυτών 
και αφετέρου ότι η μικτή χρήση αυτού του είδους των αγαθών 
αποτελεί συνήθη πρακτική, το αρχικό δικαίωμα έκπτωσης θα 
πρέπει να εφαρμόζεται στα ακίνητα αγαθά τα οποία παρα­ 
δίδονται στον υποκείμενο στον φόρο, καθώς και στις σχε­ 
τικές με αυτά σημαντικές υπηρεσίες που, λόγω της οικονο­ 
μικής αξίας τους, μπορούν να εξομοιωθούν με την απόκτηση 
ακίνητων αγαθών. Αντιθέτως, οι περιορισμένης οικονομικής 
σημασίας δευτερεύουσες επιδιορθώσεις ή βελτιώσεις θα 
πρέπει να εξαιρούνται από το πεδίο εφαρμογής της παρού­ 
σας οδηγίας.

EL 21.10.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 285 E/119 

Τρίτη, 24 Νοεμβρίου 2009



ΣΧΈΔΙΟ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΊΟΥ ΤΡΟΠΟΛΟΓΊΑ 

Τροπολογία 4 
Σχέδιο οδηγίας – τροποποιητική πράξη 

Αιτιολογική σκέψη 11 

(11) Προκειμένου να εξασφαλιστεί ένα δίκαιο σύστημα έκπτωσης 
για τους υποκείμενους στο φόρο στα πλαίσια των νέων διατάξεων, 
θα πρέπει να προβλεφθεί σύστημα αναπροσαρμογής σύμφωνα με 
τους άλλους κανόνες για την αναπροσαρμογή των εκπτώσεων, το 
οποίο θα λαμβάνει υπόψη τις αλλαγές στη χρήση των εν λόγω 
αγαθών για επιχειρηματικούς ή μη επιχειρηματικούς σκοπούς. 

(11) Προκειμένου να εξασφαλιστεί ένα δίκαιο σύστημα έκπτωσης 
για τους υποκείμενους στο φόρο στα πλαίσια των νέων διατάξεων, 
θα πρέπει να προβλεφθεί σύστημα αναπροσαρμογής σύμφωνα με 
τους κανόνες για την αναπροσαρμογή των εκπτώσεων, το οποίο θα 
λαμβάνει υπόψη τις αλλαγές στη χρήση των εν λόγω αγαθών για 
επιχειρηματικούς ή μη επιχειρηματικούς σκοπούς για περίοδο 
αντίστοιχη προς την υπάρχουσα περίοδο αναπροσαρμογής 
για τα ακίνητα αγαθά επένδυσης. 

Τροπολογία 5 
Σχέδιο οδηγίας – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 1 – σημείο 12 
Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 168 α – παράγραφος 1 

1. Στην περίπτωση ακινήτου που αποτελεί μέρος της περιουσίας 
της επιχείρησης υποκειμένου στο φόρο και το οποίο χρησιμοποιεί­ 
ται από αυτόν ταυτόχρονα και για τους σκοπούς των δραστηριο­ 
τήτων της επιχείρησής του και για ιδιωτική χρήση του ίδιου ή του 
προσωπικού του, ή, γενικότερα, για σκοπούς άλλους από της επι­ 
χείρησης, ο ΦΠΑ που βαρύνει τις δαπάνες που συνδέονται 
με την περιουσία αυτή δεν μπορεί να εκπίπτει σύμφωνα με 
τις αρχές που καθορίζονται στα άρθρα 167, 168, 169 και 
173 παρά μόνο κατ’ αναλογία του ποσοστού της χρησιμοποί­ 
ησης του ακινήτου για τους σκοπούς των δραστηριοτήτων της 
επιχείρησης. 

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 26, οι αλλαγές στην αναλογία 
χρήσης ακινήτου που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο λαμβάνονται 
υπόψη υπό τους όρους που προβλέπονται στα άρθρα 184 έως 
192 όπως εφαρμόζονται στα αντίστοιχα κράτη μέλη. 

1. Στην περίπτωση ακινήτου που αποτελεί μέρος της περιουσίας 
της επιχείρησης υποκειμένου στο φόρο και το οποίο χρησιμοποιεί­ 
ται από αυτόν ταυτόχρονα και για τους σκοπούς των δραστηριο­ 
τήτων της επιχείρησής του και για ιδιωτική χρήση του ίδιου ή του 
προσωπικού του, ή, γενικότερα, για σκοπούς άλλους από της επι­ 
χείρησης, η αρχική άσκηση του δικαιώματος έκπτωσης που 
προκύπτει όταν ο φόρος καθίσταται απαιτητός περιορίζεται 
στην αναλογία της πραγματικής επιχειρηματικής χρήσης του 
ακινήτου για συναλλαγές που θεμελιώνουν δικαίωμα έκπτω­ 
σης. 

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 26, οι αλλαγές στην αναλογία 
χρήσης ακινήτου αγαθού που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο, λαμ­ 
βάνονται υπόψη σύμφωνα με τους όρους που προβλέπονται στα­ 
άρθρα 187, 188, 190 και 192 για την αναπροσαρμογή της 
αρχικής άσκησης του δικαιώματος έκπτωσης. 

Οι αλλαγές που προβλέπονται στο δεύτερο εδάφιο λαμβά­ 
νονται υπόψη κατά την περίοδο που ορίζεται από τα κράτη 
μέλη δυνάμει του άρθρου 187 παράγραφος 1 για τα ακί­ 
νητα αγαθά επένδυσης. 

Τροπολογία 6 
Σχέδιο οδηγίας – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 1 – σημείο 12 
Οδηγία 2006/112/ΕΚ 

Άρθρο 168 α – παράγραφος 2 

2. Τα κράτη μέλη δύνανται επίσης να εφαρμόσουν την 
παράγραφο 1 σε σχέση με το ΦΠΑ για τις δαπάνες που 
συνδέονται με άλλα αγαθά τα οποία αποτελούν μέρος της 
περιουσίας της επιχείρησης όπως αυτά ορίζουν. 

Διαγράφεται

EL C 285 E/120 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 21.10.2010 

Τρίτη, 24 Νοεμβρίου 2009



ΣΧΈΔΙΟ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΊΟΥ ΤΡΟΠΟΛΟΓΊΑ 

Τροπολογία 7 
Σχέδιο οδηγίας – τροποποιητική πράξη 

Άρθρο 1 α (νέο) 

Άρθρο 1a 

Αξιολόγηση 

Η Επιτροπή αξιολογεί σε ποιο βαθμό θα ενδεικνυόταν να 
επιτραπεί στα κράτη μέλη να εφαρμόζουν το άρθρο 168a, 
παράγραφος 1 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ και τους γενικούς 
κανόνες προσαρμογής δυνάμει των άρθρων 184 έως 192, 
στα κινητά αγαθά που έχουν μόνιμο χαρακτήρα και αποτε­ 
λούν μέρος της περιουσίας της επιχείρησης. Κάθε σχετική 
νομοθετική πρόταση αποσκοπεί στην εναρμόνιση των εφαρ­ 
μοστέων κανόνων, ώστε να εξαλειφθούν στον μέγιστο 
δυνατό βαθμό οι παράγοντες που ενδέχεται να στρεβλώ­ 
σουν τον ανταγωνισμό και να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λει­ 
τουργία της εσωτερικής αγοράς. Μία τέτοια νομοθετική 
πρόταση θα συνοδεύεται από ανεξάρτητη εκτίμηση αντι­ 
κτύπου, λαμβάνοντας υπόψη τις αρνητικές και τις θετικές 
πτυχές. 

Σύμβαση για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος του Βορειοανατολικού 
Ατλαντικού (Σύμβαση OSPAR): αποθήκευση ρευμάτων διοξειδίου του άνθρακα σε 
γεωλογικούς σχηματισμούς * 

P7_TA(2009)0076 

Νομοθετικό ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2009 σχετικά με την έγκριση, 
εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, των τροπολογιών στα παραρτήματα II και III της σύμβασης για 
την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος του Βορειοανατολικού Ατλαντικού (σύμβαση OSPAR) που 
αφορούν την αποθήκευση ρευμάτων διοξειδίου του άνθρακα σε γεωλογικούς σχηματισμούς 

(COM(2009)0236 – C7-0019/2009 – 2009/0071(CNS)) 

(2010/C 285 E/25) 

(Διαδικασία διαβούλευσης) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

— έχοντας υπόψη την πρόταση απόφασης του Συμβουλίου (COM(2009)0236), 

— έχοντας υπόψη το άρθρο 175, παράγραφος 1, και το άρθρο 300, παράγραφος 2, πρώτο εδάφιο της Συνθήκης 
ΕΚ, 

— έχοντας υπόψη το άρθρο 300(3), πρώτο εδάφιο, της Συνθήκης ΕΚ, σύμφωνα με το οποίο το Συμβούλιο 
κάλεσε το Κοινοβούλιο να γνωμοδοτήσει (C7-0019/2009), 

— έχοντας υπόψη το άρθρο 55 και το άρθρο 90, παράγραφος 8, του Κανονισμού του, 

— έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων 
(A7-0051/2009),

EL 21.10.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 285 E/121 

Τρίτη, 24 Νοεμβρίου 2009


